
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 4/2025 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
DESIGNAR 
- o substituto automático de escala, o 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha, Dr. Henrique Rech Neto, para dar 
prosseguimento à persecução penal, mediante a adoção das diligências que entender imprescindíveis para a formalização do ato processual, com 
base no Termo Circunstanciado n.º 5004768-08.2024.8.21.0057, oriundo da 3ª Vara Judicial da Comarca de Lagoa Vermelha e, no caso de férias, 
impedimentos ou ausências, o substituto de escala que não estiver impedido, e responder pelo cargo (Port. 118/2024/SUBJUR). 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 8 de janeiro de 2025. 
RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 
 

PORTARIA N.º 1/2025/SUBADM 
 
O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, Roberval da Silveira Marques, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE publicar extrato 
da decisão lançada no Evento 0099 nos autos da Sindicância SIM. PGEA. 00033.000.885/2023, que julgou procedente o feito disciplinar e 
determinou aplicação da sanção de REPREENSÃO com fulcro no inciso I do artigo 187 da Lei Complementar Estadual nº 10.098/94, por infração 
aos deveres funcionais inscritos nos incisos III, V e XIII do artigo 177, e por incursão no inciso XXIV do artigo 178, todos do mesmo diploma 
legal. 
DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 8 de janeiro de 2025. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral do Ministério Público. 
 
 

BOLETIM N. 5/2025 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
 

NOMEAR 
- ELISA PRATES DE VARGAS, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-06, deste Órgão (PGEA 
00033.001.853/2024 – Port. 3471/2024/SUBADM). 
 

DESIGNAR 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor CRISTIANO DA SILVA CASANOVA, ID n.º 3452140, Técnico do 
Ministério Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Arroio Grande, uma vez por semana, no período de 07 a 17 de janeiro de 2025 (PGEA 
02483.000.106/2024 – Port. 3481/2024/SUBADM). 
 

REVOGAR 
- a contar de 07 de janeiro de 2025, a Portaria n.º 1276/2024/SUBADM, que concedeu Licença para Tratar de Interesses Particulares à servidora 
RITA VERÔNICA DUARTE ZAMBIAZI, ID n.º 4239725, Técnica do Ministério Público, classe "E", em conformidade com o Artigo 146 da Lei 
Complementar n.º 10.098/94, devendo manter contribuição mensal obrigatória para o Instituto de Previdência do Estado do RS, nos termos do 
artigo 25, § 1º, da Lei Complementar Estadual n.º 15.142/2018 (PGEA 01506.001.110/2024 – Port. 3482/2024/SUBADM). 
 

CONSIDERAR 
- habilitada para tomar posse, a contar de 28/11/2024, no cargo de Técnico do Ministério Público, classe “A”, FRANCHESCA DE CASTILHOS 
ROLOFF, tendo entrado em exercício em 07/01/2025. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 8 de janeiro de 2025. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA Nº 0067/2024  
PROCEDIMENTO N.º 02405.000.097/2024  

PREGÃO ELETRÔNICO N° 039/2024 
 
CONTRATADA: DSD CONSTRUÇÕES RH & SRV TERCEIRIZADO LTDA; OBJETO: contratação de serviço de engenharia, com o fornecimento 
de materiais, para a execução, via empreitada por preço unitário, de reforma e manutenção no prédio sede das Promotorias de Justiça de 
Uruguaiana; VALOR TOTAL: R$ 1.036.762,43; VIGÊNCIA: 13 (treze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  UO 09.79; Recurso 0164; Projeto 



 

 

3 
 

9024; Subprojeto 00005; Natureza da Despesa 4.4.90.51; Rubrica 0190; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º14.133/2021, Leis Estaduais n.º 
13.706/2011 e n.º 15.228/2018, Provimentos PGJ/RS n.ºs 03, 05, 06, 07, 08 e 104/2023, e demais legislações aplicáveis.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de dezembro de 2024.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.   
 

 
SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS E DE GESTORES DE CONTRATO Nº 078/2024  

PROCEDIMENTO 02405.000.097/2024 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, para atuar no Contrato nº 0067/2024, os servidores: VINICIUS MAIA TROLEZE, 
ID 3416879, como Fiscal Técnico; DIEGO VASCONCELOS NECTOUX, ID 3715159, como Fiscal Técnico Substituto; LEANDRO EZEQUIEL 
BRITO, ID 2777142, como Gestor de Contrato; GUILHERME CORRÊA GONÇALVES, ID 2371944, como Gestor de Contrato Substituto.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de dezembro de 2024.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.   

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n.º 63/2024 (PGEA nº 02459.000.867/2024). Critério de julgamento: Menor preço global. Objeto: Registro de preços para 
eventual aquisição de poltronas e sofás de dois e três lugares, conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos. Data e horário de 
abertura das propostas: 21/01/2025, às 12 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 21/01/2025, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações 
gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Federal n.° 14.133/2021. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 7 de janeiro de 2025. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Coordenador da Unidade de Licitações. 

 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n.º 64/2024 (PGEA nº 02459.000.908/2024). Critério de julgamento: Menor preço por item. Objeto: Registro de preços, por 
12 (doze) meses, para eventual aquisição cartuchos de tinta para impressoras Kyocera P5021 e Kyocera P5026, conforme especificações 
constantes no Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 23/01/2025, às 12 horas. Data e horário de início da disputa 
de preços: 23/01/2025, às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Federal n.° 14.133/2021. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 7 de janeiro de 2025. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Coordenador da Unidade de Licitações. 

 

 

 

BOLETIM N.º 316/2024 
 
O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL E DE ACOLHIMENTO ÀS VÍTIMAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00918.002.369/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luiz Flávio 
Barbieri. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 33. OBJETO: ANPP - IP - 5000752-66.2018.8.21.0139. 
INVESTIGADO(S): CARLOS ALBERTO CORREA DA SILVA. LOCAL DO FATO: Triunfo . CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE 
ACOLHIMENTO ÀS VÍTIMAS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 02590.000.006/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Espaço Bem-Me-Quer Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Emília Vilanova. 
CLASSIFICAÇÃO:  Designação Excepcional - Ana Emília Vilanova. OBJETO: Acompanhar as atividades da Central Regional de Acolhimento às 
Vítimas - Espaço Bem-Me-Quer. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Lajeado. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE 
ACOLHIMENTO ÀS VÍTIMAS 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de dezembro de 2024. 
ALESSANDRA MOURA BASTIAN DA CUNHA,  
Coordenadora do CAO Criminal e de Acolhimento Às Vítimas. 
 
 
 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

4 
 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 
PGEA. 01236.000.276/2024 

 
TIPO DE INSTRUMENTO: Termo de Convênio; OBEJTO: O presente Convênio tem por finalidade a emissão de Certificados Digitais 
(“Certificados”) – e serviços acessórios relacionados – para o Ministério Público. A emissão de Certificados a serem executados pelo BANRISUL, 
no âmbito da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras (ICP-Brasil), está limitada, neste Convênio, a 1.500 (mil e quinhentos) certificados por 
ano. CONVENENTES BANRISUL; VALOR DO REPASSE: Não envolve a transferência de recursos financeiros.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 7 de janeiro de 2025. 
ISABEL GUARISE BARRIOS, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 
 

 

 
 

EXTRATO  

ESPÉCIE DO TERMO CONVÊNIO 

NÚMERO DO TERMO 4873/2024 

NÚMERO DO PROCEDIMENTO (SIM) 02456.000.394/2024 e 02456.000.488/2024 

PROA 24/0900-0000888-1 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ 

CARGO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

POR INTERMÉDIO DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

SIGNATÁRIO JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU 

CARGO PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR  

CONVENENTE ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO MUNICÍPIO DE ESTRELA 

SIGNATÁRIO ELMAR ANDRÉ SCHNEIDER 

CARGO PREFEITO MUNICÍPAL  

INTERVENIENTE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO E 
SUSTENTABILIDADE DO MUNICÍPIO DE ESTRELA 

SIGNATÁRIO ANDRESSA ANGELICA TRAESEL 

CARGO SECRETÁRIA MUNICIPAL  

RESUMO DO OBJETO 

Execução do Projeto “REVITALIZAÇÃO DO PARQUE DA LAGOA”, por meio da 
recuperação da estabilidade e das condições ambientais da área ciliar do perímetro 
do parque, drasticamente atingido pelas chuvas e enchentes de 2023 e 2024, nos 
termos do Plano de Trabalho (atualizado). 

LOCALIDADE DA EXECUÇÃO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  

VALOR RECURSOS FRBL R$ 416.858,20 

VALOR CONTRAPARTIDA R$ 5.000,00 

VALOR TOTAL R$ 421.858,20 

VIGÊNCIA 24 (vinte e quatro) meses a partir desta publicação. 

PRAZO DE EXECUÇÃO 24 (vinte e quatro) meses a partir desta publicação. 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA DESPESA 

Unidade Orçamentária: 09.76 

Recurso: 1105 

Projeto/Atividade: 8535 

Subtítulo: 00002 

Natureza da Despesa: 4.4.40.42.4201 

Rubrica: 4201 

Valor: R$ 416.858,20 

DATA DA ASSINATURA 20 de dezembro de 2024. 

 
 


		2025-01-08T12:32:17-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




